

Số: /KH-BCĐ

Tiên Lãng, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác phổ cập giáo dục - xóa mù chữ, hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng năm 2024

Thực hiện Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Quyết định số 2791/QĐ-UB ngày 02/12/2005 của UBND thành phố ban hành Quy định tạm thời tiêu chuẩn cơ bản, kiểm tra và đánh giá công nhận phổ cập bậc trung học và nghề; Quyết định số 10/VBHN-BGDĐT ngày 14/3/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng tại xã, phường, thị trấn, Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ huyện Tiên Lãng xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng cấp xã năm 2024 như sau:

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu tổng quát

- Huy động tối đa trẻ trong độ tuổi đến trường.
- Tiếp tục duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, đảm bảo 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học tiếp tục học tập để đạt trình độ THCS trước khi hết tuổi 18; học sinh tốt nghiệp THCS học THPT và bổ túc THPT trước khi hết tuổi 21 nhằm đáp ứng yêu cầu nâng cao dân trí, đào tạo nguồn nhân lực, bồi dưỡng nhân tài phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.
- Tổ chức điều tra theo phiếu điều tra, cập nhật dữ liệu lên hệ thống thông tin quản lý điện tử phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

2. Mục tiêu cụ thể

a, Phổ cập mẫu giáo 5 tuổi:

- Huy động 100% trẻ trong độ tuổi 5 tuổi ra lớp, được chăm sóc và giáo dục theo chương trình Giáo dục mầm non hiện hành do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.
- Tỷ lệ chuyên cần của trẻ đạt từ 95% trở lên.
- Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi và nhẹ cân giảm xuống dưới 5%.
- Số trẻ hoàn thành chương trình GDMN đạt 100%.

- 21 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập GDMN cho trẻ em 5 tuổi.
- Huyện duy trì đạt chuẩn phổ cập GDMN cho trẻ em 5 tuổi.

b, Phổ cập giáo dục tiểu học:

- Tiếp tục củng cố và nâng cao kết quả phổ cập giáo dục tiểu học, đảm bảo huy động đạt 100% số trẻ em 6 tuổi vào lớp 1; tỉ lệ trẻ em đến 11 tuổi hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%.

- 21 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3.
- Huyện duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3.

c, Phổ cập giáo dục trung học cơ sở:

- Huy động 100% số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào học lớp 6.

- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở THCS; giảm tỷ lệ học sinh lưu ban, bỏ học; đảm bảo số học sinh THCS đi học đúng độ tuổi đạt 100%; tỉ lệ tốt nghiệp THCS đạt trên 99%; tỉ lệ thanh niên, thiếu niên tuổi từ 15 đến 18 tốt nghiệp THCS đạt từ 99% trở lên; tỉ lệ thanh, thiếu niên tuổi từ 15 đến 18 đang học chương trình giáo dục phổ thông hoặc giáo dục thường xuyên cấp THPT hoặc giáo dục nghề nghiệp đạt 95% trở lên.

- 21 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3.
- Huyện duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS mức độ 3.

d, Phổ cập Trung học - Nghề:

- Tỉ lệ học sinh tốt nghiệp THCS vào lớp 10 đạt 99%.
- Tỉ lệ thanh niên từ 18-21 tuổi tốt nghiệp THPT đạt 95%.
- 21 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập TH-N.
- Huyện duy trì đạt chuẩn phổ cập TH-N cả 2 tiêu chí: huy động và hiệu quả.

e, Xóa mù chữ:

- Đạt 99% trở lên số người trong độ tuổi từ 15 đến 60 biết chữ mức độ 2.
- 21 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục xóa mù chữ mức độ 2.
- Huyện duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục xóa mù chữ mức độ 2.

g, Hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng:

- Duy trì tổ chức hoạt động có hiệu quả của các Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn.

- Phân đầu: có 14 trung tâm xếp loại Tốt; 7 trung tâm xếp loại Khá; không có trung tâm xếp loại Trung bình.

II. Những nhiệm vụ và giải pháp chính

- Tiếp tục triển khai, thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, các văn bản chỉ đạo của thành phố và Sở Giáo dục & Đào tạo về công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng, mục tiêu, đối tượng và tiêu chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

- Tham mưu với các cấp, các ngành để đảm bảo các điều kiện, nguồn lực cho công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đối với công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

- Củng cố kiện toàn các Trung tâm học tập cộng đồng, Ban điều hành phổ cập các xã, thị trấn; bồi dưỡng giáo viên, công tác viên tham gia công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; huy động sự phối hợp và tham gia của các tổ chức đoàn thể tại địa phương trong công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

- Tổ chức kiểm tra, công nhận kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2023 của các xã, thị trấn. Trên cơ sở đó sơ kết, tổng kết, đánh giá việc triển khai thực hiện của các đơn vị, kịp thời tuyên dương các địa phương thực hiện tốt và đôn đốc, nhắc nhở đối với các đơn vị thực hiện chưa tốt công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

III. Tiến độ thực hiện

THỜI GIAN	NỘI DUNG CÔNG TÁC	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN
Tháng 1, 2, 3, 4	<ul style="list-style-type: none"> - Kiện toàn Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ cấp huyện, xã (khi có thay đổi nhân sự). - Xây dựng kế hoạch công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024; lập danh sách các đối tượng đã vận động ra lớp xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ từ 15-60 tuổi. - Triển khai rà soát, lập danh sách trẻ 5 tuổi, 6 tuổi và 11 tuổi. - Xây dựng kế hoạch hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng năm 2024. - Điều tra nhu cầu học tập của người dân; tổ chức các hoạt động và giảng dạy tại các Trung tâm học tập cộng đồng. 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban Chỉ đạo cấp huyện, xã. - Ban Chỉ đạo cấp xã. - Ban Chỉ đạo cấp xã. - Trung tâm HTCD xã, thị trấn. - Trung tâm HTCD xã, thị trấn.

<p>Tháng 5, 6, 7</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Lập kế hoạch phân công thành viên, hướng dẫn và tiến hành điều tra thay phiếu theo kế hoạch. - Tiếp tục theo dõi tình hình bỏ học trên địa bàn và có giải pháp vận động trở lại lớp kịp thời. - Rà soát, lập danh sách những người bỏ học từ những năm trước và người còn mù chữ. - Tiếp tục vận động đối tượng bỏ học từ những năm trước và đối tượng thuộc diện xóa mù chữ - Giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ, ra các điểm dạy xóa mù chữ, điểm dạy các lớp phổ cập và các lớp được mở tại trung tâm học tập cộng đồng. - Tiếp tục tổ chức các hoạt động tại Trung tâm học tập cộng đồng. 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban Chỉ đạo cấp xã. - Ban Chỉ đạo cấp xã. - Ban Chỉ đạo cấp xã. - Ban Chỉ đạo cấp xã. - Trung tâm HTCD xã, thị trấn.
<p>Tháng 8, 9, 10</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục thực hiện công tác vận động và giảng dạy các lớp xóa mù chữ và phổ cập giáo dục. - Tổ chức các hoạt động tại Trung tâm học tập cộng đồng. - Tiếp tục theo dõi tình hình nghỉ bỏ học trên địa bàn. - Hoàn tất công tác điều tra, cập nhật dữ liệu phổ cập lên hệ thống quản lý. - Tổng hợp các chỉ tiêu về phổ cập đã đạt được trong năm 2024. - Tiến hành tổ chức tự kiểm tra các kết quả đạt được. - Tự kiểm tra; Báo cáo tổng kết và đề nghị huyện kiểm tra công nhận xã/thị trấn đạt các chuẩn về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024. 	<ul style="list-style-type: none"> - Trung tâm GDNN-GDTX và Trung tâm Học tập cộng đồng. - Ban Chỉ đạo cấp xã. - Ban Chỉ đạo cấp xã. - Ban Chỉ đạo cấp xã. - Ban Chỉ đạo cấp xã.
<p>Tháng 11</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục tổ chức các hoạt động tại Trung tâm học tập cộng đồng. - Tiếp tục theo dõi tình hình nghỉ bỏ học 	<ul style="list-style-type: none"> - Trung tâm HTCD xã, thị trấn. - Ban Chỉ đạo cấp xã.

	<p>của học sinh trên địa bàn.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra công nhận công tác Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng tại các xã/thị trấn. - Thống kê tổng hợp cấp huyện. 	- Ban Chỉ đạo cấp huyện
Tháng 12	<ul style="list-style-type: none"> - Báo cáo tổng kết công tác phổ cập năm 2024 và nộp hồ sơ đề nghị thành phố kiểm tra kết quả phổ cập của huyện. - Cùng cố hồ sơ chuẩn bị đón kiểm tra công tác Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024 của thành phố. 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban Chỉ đạo cấp huyện. - Ban Chỉ đạo cấp huyện, xã.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác phổ cập giáo dục - xóa mù chữ, hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng cấp xã năm 2024, Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ huyện Tiên Lãng đề nghị Trưởng ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ các xã, thị trấn, Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ cơ quan thường trực Ban chỉ đạo công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ huyện (*Phòng Giáo dục và Đào tạo Tiên Lãng*) để được phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (báo cáo);
- UBND các xã, thị trấn;
- BCĐ PCGD xã, thị trấn;
- TT HTCĐ xã, thị trấn;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VTGD.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN TRƯỜNG TRỰC

TRƯỞNG PHÒNG GD&ĐT
Cao Văn Rôi